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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice kriminalistické identifikace osob.

Úvodem okrajově popisuje oblast kriminalistické vědy a kriminalistické identifikace.

Následně velmi podrobně analyzuje moţnosti metody portrétní identifikace včetně její

aktuální situace. V rámci této metody je zpracovaný návod, který je posléze moţné vyuţít

pro začínající pracovníky za účelem sestavování identikitů pomocí výpočetní techniky.

Prostřednictvím získaných poznatků z praktické činnosti je práce doplněna návrhem

moţného vylepšení uţivatelského prostředí softwaru k sestavování identikitů. V závěru

práce hodnotí úspěšnost sestavování identikitů v činnosti kriminalistické identifikace

osob.

Klíčová slova: kriminalistika, kriminalistická identifikace osob, kriminalistická stopa,

identikit

ABSTRACT

The master thesis deals with the issue of criminal identification of persons. The

introductory part describes marginally the field of forensic science and forensic

identification. It then analyzes the possibilities of portrait identification methods in great

detail, including its current situation. As part of this process, there is a guide that can

be later used for novice workers to create identikits with the use of computer technology.

With the knowledge learned from practical activities, the work is complemented by

a proposal for a possible enhancement of the user environment of the software for

assembling identikits. In the conclusion of the thesis, the identification of identikits

is evaluated in terms of success in the activities of criminal identification of persons.
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ÚVOD

V dnešním světě má kriminalistická věda stále důleţitější uplatnění a je čím dál

častěji vyuţívaná. Je to způsobené zejména častěji opakovanějším výskytem nebezpečí,

které ohroţuje ţivot, zdraví či majetek lidí, ať se jedná o trestnou činnost ze strany

pachatelů jakoţto jednotlivců nebo i ze strany teroristických skupin.

Současná doba poskytuje kriminalistům několik propracovaných metod, postupů

či technických nástrojů. Významem je identifikovat a dopadnout pachatele určitého

trestného činu. Na místě činu je nejpodstatnější činnost kriminalistického technika, který

zajišťuje stopy pachatele. Často jsou stopy to jediné, co se v místě činu po incidentu

vyskytuje. Proto jsou prvořadým faktorem k rozhodnutí a k objasnění faktů při vyšetřování

trestné činnosti. Ovšem záleţí, jakou mají kriminalistické stopy kvalitu, aby bylo moţné

s nimi dále pracovat. Stopy pachatel na místě činu zanechá prostřednictvím činnosti, kterou

vykonal či nástrojů, které na místě vyuţil. Avšak stopy můţe pachatel zanechat i ve

vědomí člověka respektive svědka či poškozeného. Z tohoto důvodu je podstatná i činnost

výpovědi svědka.

Pokud byl svědek či poškozený schopný zapamatovat si obličejové části pachatele,

přichází na řadu kriminalistický obor portrétní identifikace, kde se v dnešní době často

uplatňují počítačové metody. Nejčastější vyuţití má počítačový software wPoridos a proto

je na něj zaměřena jedna z částí této diplomové práce.

Sestavené portréty pachatelů prostřednictvím zmíněného softwaru sice nejsou

v trestním řízení pouţity jako přímé usvědčující důkazy, avšak přesto mají v praxi

patřičný význam. Jsou totiţ pátracím nástrojem, čímţ podporují objasnění případů a ve

finále napomáhají k dopadení pachatelů.

Cílem práce je vytvořit materiál, který by mohl slouţit pro začínající pracovníky,

kteří budou skládat portréty s vyuţitím počítačové metody a přiblíţit jim důleţité zásady,

povinnosti či doporučení zabývající se touto problematikou. Pracovník by se tak v praxi

mohl vyhnout různým problémům či negativním faktorům, které se vyskytují při činnosti

vytváření portrétu na základě popisu svědka. Úmyslem práce je také vyuţít výstupy

z praktických aktivit v podobě poznatků k moţnému vylepšení uţivatelského prostředí,

přesněji řečeno k zdokonalení stávajících funkcí či k moţnému implementování nových

funkcí v softwaru. Dále je účelem práce vyhodnotit úspěšnost vytváření portrétů

v kriminalistické praxi na základě statistik, konzultací a praktické činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO KRIMINALISTIKY

Kriminalistiku, jakoţto kontinuálně rozvíjející se logický systém teorií, je moţno

definovat jako vědní obor, který se zaobírá a také objasňuje zákonitosti vzniku, zániku,

vyhledávání, zajišťování nebo zkoumání stop kriminalistického původu. Zabývá se

kriminalistickými informacemi, které mají pro forenzní činnost význam či jinými soudními

důkazy a podle nich na tomto základě vypracovává metody, prostředky, postupy a operace

pro kriminalistickou praktickou činnost. Účelem těchto metod, prostředků, postupů

či operací je jejich implementace v podmínkách trestního řízení [1].

Dnešní kriminalistika je kořenovým základem policejních věd a také věd

bezpečnostních. Cena kriminalistiky není pouze o vědeckých metodách, nýbrţ z velké části

o systematizaci poznatků, které jsou zaloţeny na základních pojmech kriminalistických

stop, zkoumání či identifikaci. Má bohaté teoretické zpracování i rozsáhlou rozmanitost

vyuţití. Klade důraz na rozlehlé chápání předmětu zkoumání, čímţ je tzv. relevantní

událost, jinak řečeno trestná činnost respektive trestný čin. Dokonce i na školách, které

jsou zaměřené na právo, se kriminalistika dostala do učebních programů jakoţto

samostatná věda. Jelikoţ vznikají nové bezpečnostní vědy, na základě rozvoje předmětu

kriminalistického zkoumání, tak lze i říct, ţe je kriminalistika díky svému širokému

spektru vyuţití základní bezpečnostní vědou [2, 3].

1.1 Pojem, předmět a systém kriminalistiky

Od počátku vzniku se kriminalistika společně s kriminologií, penologií a dalšími

forenzními vědy zařazuje do skupiny vědních oborů, které se orientují na negativní

společenské jevy neboli zločiny. Reálné objekty zkoumání v těchto oborech jsou většinou

totoţné. Jedná se převáţně o následující objekty zkoumání: [2]

 příčiny, podmínky a faktory, které připouští provádění trestných činů

a vytváření dalších negativních událostí, jenţ škodí společnosti,

 trestné činy a další společensky nevhodné události, coţ můţou být sebevraţdy,

nehody nebo havárie a převáţně jejich následky,

 vlastnosti, které má pachatel relevantních událostí či jeho oběť,

 aktivita pachatelů trestných činů,

 aktivita zaměstnanců policie, prokuratury a soudů při prošetřování toho, co se

stalo,
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 aktivita odborníků a znaleckých organizací.

Podmínkou k správnému určení předmětu kriminalistiky je třeba v činnostech, které

jsou ve vztahu s odhalováním a vyšetřováním relevantních událostí, vyčlenit elementy,

jejichţ zkoumání by mohlo být zabezpečeno kriminalistickými metodami a není

předmětem zkoumání jiných věd. Jedná se o určitém druhu aktivit, které napomáhají

k efektivnímu a hlavně objektivnímu odhalování a vyšetřování trestných činů a představují

následující strukturu objektů: [3]

 odraz objektivní reality – dění relevantní události v materiálním prostředí, ale

i ve vědomí pachatelů, svědků či obětí daného činu – povaţuje se za základní

objekt zkoumání,

 aktivita člověka – na jedné straně chování pachatele a na druhé straně aktivita kri-

minalisty – povaţuje se za další objekt zkoumání,

 informačně-poznávající struktura aktivity, která se provádí při odhalování

a vyšetřování relevantních událostí – povaţuje se za celkový objekt zkoumání.

Tyto objekty a aktivitu zkoumá kriminalistická věda, z pohledu svých specifických

oblastí zákonitostí objektivní reality a nezabývá se jimi ţádná další věda. Jedná se o dvojici

následujících oblastí zákonitostí: [4]

 zákonitosti vzniku, trvání a zániku forenzních stop a dalších důkazů či

informací, které mají v kriminalistickém zkoumání význam,

 zákonitosti hledání, zajišťování a zkoumání forenzních stop a dalších důkazů nebo

informací mající kriminalistický význam.

Většina tvůrců tyto vypsané oblasti zákonitostí posuzuje jako specifický předmět

kriminalistiky.

S předmětem kriminalistické vědy je také ve vztahu problematika týkající se

systému kriminalistiky, jakoţto oboru. Předmět i systém není ničím náhodný, ale

je bezpodmínečně potřebný a objektivní. Jelikoţ je na systém kriminalistické vědy kladen

velký důraz z pohledu teoretiků, tak lze narazit na několik názorů ohledně systému


[…]


V tom okamţiku jej okradly, někdy jim asistoval i pachatel muţ, s kterým byly schopny

vykrást i celý byt. V ojedinělých případech se dotyčný ráno uţ neprobudil, kdyţ měl

například slabé srdce. Pokud měl štěstí a incident přeţil, tak byl popisovat vzhled

pachatelek. Ovšem úspěšnost dopadení těchto ţen na základě sestavených portrétů byla

spíše niţší.

Ţeny, které v dnešní době páchají trestnou činnost, jsou většinou drogově závislé

a tímto způsobem chtějí získat peníze na omamné, psychotropní látky. Jsou schopné pro

získání těchto látek udělat téměř cokoliv, jelikoţ mohou mít silné abstinenční příznaky.

Úspěšnost dopadení těchto ţen, na základě vytvořených portrétů je vysoká.

Mladí pachatelé kolem 20 let páchají zpravidla trestné činy krádeţe či výtrţnictví.

Naopak starší lidé kolem 60 let uţ trestnou činnost spíše nepáchají, a pokud ano, tak se

jedná z většiny o recidivisty, kteří uţ v minulosti nějaký trestný čin spáchali nebo ti, kteří

se zrovna vrátili z vězení na svobodu. Ale uţ se neangaţují v trestných činech, jako je

vykrádání bytů, aut, znásilnění, ublíţení na zdraví, vydírání a podobné. Pachatelé kolem

důchodového věku páchají obyčejně podvody.

Úspěšnost vytvořených portrétů pachatelů v praxi se zvyšuje také tím, ţe se

vyuţívají policejní informační systémy, pomocí kterých si mohou různá pracoviště včetně

zahraničních posílat informace o pachatelích a jejich identikity. Tento způsob je rychlý,

pohodlný a hlavně účinný, jelikoţ usnadní kriminalistům činnost vyšetřování.

Ovšem úspěšnost sestavování identikitů v činnosti forenzní identifikace osob není

závislá jen na vyuţití moderních technických nástrojů. Hlavním prvkem je zde člověk.

Podstatná je dále hlavně interakce mezi pracovníkem, jenţ sestavuje portrét a svědkem,

který poskytuje informace o pachateli, z nichţ pak musí kriminalisté vycházet. Činnost

ţádá od pracovníka, který provádí výslech nejen perfektní znalosti postupů či nástrojů, ale

také dovednosti při navázání kontaktu se svědkem či poškozeným.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit návod, který by slouţil jako edukační

materiál pro nové pracovníky, kteří budou skládat portréty s vyuţitím výpočetní techniky.

Celá práce byla zpracována způsobem, aby např. i studentům dala moţnost detailně

nahlédnout k činnosti Policie ČR v oblasti kriminalistické identifikace osob a to konkrétně

do oboru portrétní identifikace.

Samotný vědní obor kriminalistiky měl zrod v 19. století, jako nástroj pro boj

s trestnou činností, která negativně působí na ţivot, zdraví a majetek obyvatel. Avšak

nutnost vést boj s kriminalitou je ve světě jiţ odedávna. Rozdíl byl pouze v pouţitých

metodách, postupech, nástrojích a prostředcích. Technický rozvoj jde postupně čím dál

kupředu a společně s ním i obor kriminalistiky. Pouţívaná technika v kriminalistické praxi

se stále modernizuje a zdokonaluje, čímţ napomáhá k přesnějšímu a rychlejšímu odhalení

či objasnění trestné činnosti.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy, principy, etiologické otázky

a metody vztahující se ke kriminalistické identifikaci osob. Výstupy z různých metod

a postupů kriminalistické identifikace osob se kromě forenzní praxe aplikují čím dál častěji

také do všedního ţivota. V oblasti komerčního vyuţití je nabízeno několik zařízení

k identifikaci osob např. podle otisků prstů, podle antropologických rysů tváře či podle

oční duhovky. Účel těchto zařízení slouţí obvykle k zabezpečení vstupů do střeţených

prostor nebo k oprávněnému přístupu k počítačovým a bankovním systémům ve firmách.

Nejstarší kriminalistickou identifikační metodou je portrétní identifikace, která je

v kriminalistické praxi denně uplatňována. Jde o způsob určení totoţnosti osob, v praxi

nejčastěji o odhalení identity pachatelů nebo o zjištění totoţnosti neznámých osob či

mrtvol. Aktuálně se nejvíce v portrétní identifikaci aplikuje výpočetní technika, přičemţ se

v České republice vyuţívá tuzemský software wPoridos, pro který byly v praktické části

zpracovány dokonce i návrhy ohledně moţného vylepšení funkcí.

Závěrem praktické části práce je zhodnocení úspěšnosti sestavování identikitů

v kriminalistické praxi. Byly zhodnoceny výstupy z činnosti tvorby portrétů pomocí

statického vyjádření získaných dat. Objasněnost případů, při kterých se skládaly identikity,

byla za posledních 10 let na zmíněném pracovišti v průměru třetinová. Tvorba portrétů,

jakoţto pátrací pomůcka má v praxi rok od roku vyšší úspěšnost díky zdokonalování

pouţívaných metod a technických nástrojů.
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ČR
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IS

KÚ
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 Přibliţně

Ústřední zpravodajská sluţba

Číslo jednací
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Deoxyribonukleová kyselina

Federální úřad pro vyšetřování

Informační systém

Kriminalistický ústav

Smíšená bojová umění

Např.

NBÚ

Ods.

OS

PC
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Národní bezpečnostní úřad

Odstavec

Operační systém

Osobní počítač

PČR

RGB

Sb.

TŘ

TZ

Tzv.

USA

Policie České republiky

Barevný model (Red-Green-Blue)

Sbírka zákonů

Trestní řád

Trestní zákoník

Takzvaný

Spojené státy americké
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