## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. MARTIN BORÁŇ**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Kriminalistická identifikace osob**

### Hodnocení práce:

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody, příp. podobnosti je nižší než 5 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u citací a prezentace právních a technických normativů (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce se dobře vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový,

odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autor správně specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - kriminalistická identifikace osob. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor částečně správně analyzoval aktuální situaci a možnosti aplikace metod portrétní identifikace. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autor správně interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 29.05. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce